05.03.2014 № О/05/667-71

Законному представителю

ОАО «Ленэнерго»

пл. Конституции, д.1,

Санкт - Петербург, 196247

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 28-05-Ш/14 и проведении

административного расследования

03 марта 2014 г.                                                                 г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя - начальник отдела естественных монополий
Ленинградского УФАС России Коннов Г.Н., рассмотрев материалы, поступившие из
Комиссии по рассмотрению дела № 20-05-5498-А/14 о нарушении
антимонопольного законодательства Открытым акционерным обществом
энергетики и электрификации «Ленэнерго» (далее - ОАО «Ленэнерго», сетевая
организация),

УСТАНОВИЛ:

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области (далее - Ленинградское УФАС России) в рамках рассмотрения дела № 20-
05-5498-А/14 направила в сетевую организацию запросы от 10.02.2014 № О/05/358-
36, от 17.02.2014  № О/05/460-44, от 21.02.2014 № О/05/530-50, от 25.02.2014 №
О/05/574-54 о предоставлении информации и документов в срок до 27 февраля
2014 года.

ОАО «Ленэнерго» не представило в указанный в запросе срок (27 февраля 2014
года), а также на заседание (03 марта 2014 года) Комиссии запрошенную
информацию и документы.

Непредставление информации ОАО «Ленэнерго» препятствует Ленинградскому
УФАС России в принятии решения по рассматриваемым Комиссией
обстоятельствам дела.

В части 5 статьи 19.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган, сведений (информации) по требованию указанных органов.

Действия ОАО «Ленэнерго», выразившиеся в непредставлении информации и
документов, образуют состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 19.8
КоАП РФ в виде административного штрафа:

на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей;

на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей;

на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ОАО «Ленэнерго» дело № 28-05-Ш/14 об
административном правонарушении, выразившемся в не предоставлении
сведений (информации) по требованию антимонопольного органа,
ответственность за данное правонарушение предусмотрена  частью 5 статьи 19.8
КоАП РФ.

consultantplus://offline/ref=D2EECC00C66F2B6DB024C10780BB8FA1CB0FF560730DA51B28D318D599E521D9878FD30DC0D562FCBFTAN
consultantplus://offline/ref=D2EECC00C66F2B6DB024C10780BB8FA1CB0FF260720FA51B28D318D599E521D9878FD30DC0D563FCBFT3N
consultantplus://offline/ref=7CF3338629E25E112FECF2EE3F79162048A5F3001FC5FE2310861F7C45C46995BA0B4C5A01V4SBN

2.  Провести административное расследование.

3.  ОАО «Ленэнерго» представить в Ленинградское УФАС России в срок до 20
марта 2014 года по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-143
информацию о должностном лице, допустившем нарушение, в т. ч. должностную
инструкцию (регламент) сотрудника  ОАО «Ленэнерго», допустившего нарушение,
приказ о назначении на должность.

4.  Законному представителю ОАО «Ленэнерго», явиться 20 марта 2014г. в 14 часов
00 минут по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-146 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении, либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу                    № 28-05-Ш/14, со всеми
правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России                                                    Г.Н. Коннов